QUỐC HỘI KHÓA XV

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

TỈNH ĐIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /ĐĐBQH-VP

V/v chuyển ý kiến trả lời

 kiến nghị của cử tri

Điện Biên, ngày    tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- UBND tỉnh Điện Biên;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Năm, Quốc hội khóa XV, Đoàn

đại biểu Quốc hội tỉnh Điện Biên nhận được ý kiến của cử tri kiến nghị với Bộ

Tài chính, như sau:

Thủ tục hồ sơ thanh toán kinh phí hỗ trợ lao động đi làm việc ở nước ngoài

theo hợp đồng tại Điều 25, Thông tư 15/2022/TT-BTC chưa phù hợp với thực tế.

Thông tư quy định: Đối với trường hợp người lao động đã hoàn thành khóa học,

đang chờ xuất cảnh, cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội hỗ trợ cho đối

tượng trên cơ sở hóa đơn hoặc biên lai thu tiền đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng nghề,

ngoại ngữ, khám sức khỏe, hộ chiếu, thị thực, lý lịch tư pháp và các tài liệu liên

quan chứng minh người lao động thuộc đối tượng được hỗ trợ. Tuy nhiên hiện

nay, các Đại sứ quán của nước ngoài tại Việt Nam (nước có người lao động đi

làm việc) không cấp hoá đơn, biên lai cho từng lao động. Người lao động khi nộp

hồ sơ đề nghị hỗ trợ chỉ có phiếu thu của đơn vị doanh nghiệp đưa người lao động

đi làm việc ở nước ngoài xác nhận về khoản nộp để cấp visa; nhiều bệnh viện khi

thu tiền khám sức khoẻ của người lao động cũng chỉ cấp phiếu thu, không cấp hoá

đơn nên không đáp ứng điều kiện thanh quyết toán theo quy định. Đề nghị sửa

đổi, bổ sung theo hướng “Đối với trường hợp người lao động đã hoàn thành khóa

học, đang chờ xuất cảnh. Cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội hỗ trợ cho

đối tượng trên cơ sở hóa đơn, biên lai hoặc phiếu thu tiền đào tạo, bồi dưỡng kỹ

năng nghề, ngoại ngữ, khám sức khỏe, hộ chiếu, thị thực, lý lịch tư pháp và các

tài liệu liên quan chứng minh người lao động thuộc đối tượng được hỗ trợ”.

Sau khi chuyển kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải

quyết, ngày 13/10/2023 Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh nhận được Văn bản số

10898/BTC-HCSN, ngày 09/10/2023 của Bộ Tài chính về việc trả lời ý kiến,

kiến nghị của cử tri nêu trên (văn bản kèm theo).

Đoàn ĐBQH tỉnh Điện Biên chuyển Văn bản trả lời của Bộ Tài chính đến

địa phương có kiến nghị để thông báo đến cử tri theo quy định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh (b/c);

- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, TTDN.

TL. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

   Hồ Văn Nam

		2023-10-13T15:21:31+0700

		2023-10-13T16:05:58+0700

		2023-10-13T16:05:59+0700

		2023-10-13T16:06:48+0700